
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-133

L'anno 2020 il  giorno 19 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE 
DEGLI  SPAZI  E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA  DA  COVID-19.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  ANTAS  S.R.L.  AI  SENSI 
DELL’ART.36,2 A) DEL D.LGS 50/2016. LOTTO 5 - MUNICIPIO VAL POLCEVERA. 
CUP B34H20000100006 M20614 CIG Z0B2E1482E

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 20/10/2020

19/10/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-133

OGGETTO INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19. AFFIDAMENTO DIRETTO AD ANTAS S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART.36,2 A) DEL D.LGS 50/2016. LOTTO 5 - MUNICIPIO VAL POLCEVERA. 
CUP B34H20000100006 M20614 CIG Z0B2E1482E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

- a seguito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi-
ca da COVID – 19 e delle linee guida per la gestione in sicurezza dei servizi scolastici ed educativi, 
si rende necessario assicurare l’adattamento e l’adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici 
in funzione della ripresa delle attività in presenza prevista per settembre 2020;

- per provvedere agli adempimenti di cui sopra il Comune di Genova si è accreditato ai Servizi Ge-
stione Edilizia Enti Locali del MIUR in data 17/06/2020 ed ha presentato la propria candidatura al-
l’avviso pubblico per la concessione dei contributi di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” con i 
quali realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e 
delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica in data 01/07/2020, istanza accettata e protocollata dal sistema informatico 
del Ministero dell’Istruzione in data 02/07/2020 (Candidatura N. 103263413194 del 24/06/2020)

- con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 
PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione l’elenco degli Enti ammessi 
al finanziamento tra cui il Comune di Genova;

- in relazione alla suddetta candidatura, con nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID-
20822 del 13/07/2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo prestabilito e parame-
trato alla popolazione scolastica del proprio territorio, di € 1.300.000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 16/07/2020 si è preso atto dell’avvenuto finanziamen-
to da parte del Ministero dell’istruzione per € 1.300.000;

- con Determina Dirigenziale n. 270.0.0.-101 del 21/07/2020 si è provveduto ad accertare ed impe-
gnare la somma complessiva di € 1.300.000,00, poi suddivisa per 9 Lotti corrispondenti ai 9 Muni-
cipi cittadini;

Considerato che:

- l’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2020, n. 41 prevede che i sindaci, al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di 
edilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, possono assumere poteri com-
missariali;

- è opportuno che per gli interventi di edilizia scolastica di cui al presente provvedimento nonché 
per quelli ricompresi nell’elenco annuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato 
unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione intervenuta con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 e s.m.i., il Sindaco assuma i poteri com-
missariali così come previsto dal suddetto Decreto Legge;

- con atto di delega prot. n. 226316 del 29/07/2020 il Sindaco ha nominato quale sub-commissario 
all’esecuzione degli interventi di edilizia scolastica l’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Pietro Pi-
ciocchi;

- con le Ordinanze del Sub-Commissario Avv. Piciocchi del 6/08/2020 è stata affidata la realizza-
zione degli interventi per il Lotto 5 – Valpolcevera (CUP B34H20000100006, MOGE 20614) a :

•  ASA SRL (8384300F39) per € 98.530,00 al netto IVA
•  Ing  Michelangelo  Covatta,  quale  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione 

(ZFA2DD7C3E) per € 5.096,32 oltre i contributi previdenziali al 4% ed IVA esclusa

Preso atto che:

- durante lo svolgimento dei lavori alla scuola Media Don Orengo è emersa la necessità di fornire 
un nuovo calorifero e il suo spostamento all’interno del nuovo corpo bagni realizzato in attuazione 
degli interventi già previsti;

Ritenuto che: 

- al fine di garantire la rapida conclusione degli interventi è stato richiesto un preventivo alla Ditta 
Antas S.r.l. con sede in via Madre Teresa di Calcutta 12, Località Gragnanino (Piacenza), P.I. e C.F. 
02126260062;

- con preventivo n. 2020/2796 del 27/08/2020, allegato alla presente, Antas S.r.l. ha quantificato un 
intervento a corpo per € 2.574,00 oltre IVA per complessivi € 3.140,28; 

- il suddetto importo, visto le modalità di esecuzione dei lavori e l’urgenza, è stato giudicato con-
gruo e accettabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i suddetti lavori trovano copertura nella quota Somme a disposizione (Spese tecniche, imprevisti e 
oneri fiscali aggiuntivi) del Quadro Economico allegato alla scheda progettuale della Determinazio-
ne Dirigenziale n. 270.0.0.-101 del 21/07/2020;

Rilevato che:

- occorre affidare ad Antas S.r.l. ai sensi dell’art. 36,2 A) del D.lgs 50/2016 con sede in via Madre  
Teresa di Calcutta 12, Località Gragnanino (Piacenza), P.I. e C.F. 02126260062 per la fornitura di 
un nuovo calorifero e il suo spostamento all’interno del nuovo corpo bagni all’interno della Scuola 
Media Don Orengo per complessivi € 3.140,28 IVA inclusa;

Rilevato inoltre che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020-2022 e successive modificazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36,2 A), per le motivazioni espresse nelle premesse, 
alla ditta Antas S.r.l. con sede in via Madre Teresa di Calcutta 12, Località Gragnanino (Piacenza), 
P.I. e C.F. 02126260062 (BENF 54910 ), per un importo complessivo di € 3.140,28 IVA inclusa.

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 3.140,28 al capitolo 72654 1150.8.05 “Manu-
tenzione  straordinaria  –  Investimenti  manutenzione  Beni  Immobili”  p.d.c.  2.2.1.9.3.,  Crono 
2020/575, mediante la riduzione dell’impegno 2020/9885 e contestuale emissione di nuovo IMP 
2020/11371;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di prendere atto che l’importo è finanziato con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

4) di dare mandato all’Area delle Risorse Tecnico Operative per la liquidazione delle fatture emesse 
dalla società, mediate atto di liquidazione informatico.

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
 Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-133
AD OGGETTO 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19. AFFIDAMENTO DIRETTO AD ANTAS S.R.L. AI SENSI DELL’ART.36,2 A) DEL 
D.LGS 50/2016. LOTTO 5 - MUNICIPIO VAL POLCEVERA. 
CUP B34H20000100006 M20614 CIG Z0B2E1482E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


